

## عمران خان برای میانجی‌گری بین تهران و ریاض عازم عربستان می‌شود

یک روزنامه پاکستانی گزارش داده «عمران خان» نخست‌وزیر پاکستان برای یک سفر یک روزه عازم ریاض پایتخت عربستان سعودی خواهد شد. ویگاه روزنامه انگلیسی‌زبان «پاکستان تودی» نوشته‌سفر عمران خان بخشی از تلاش‌های او برای میانجی‌گری بین ریاض و تهران است. «شاه محمود قریشی»، وزیر خارجه پاکستان همراه با رئیس سرویس اطلاعات داخلی پاکستان برای فراهم کردن مقدمات سفر عمران خان به عربستان رفت‌اند. به گزارش فارس، روزنامه پاکستان‌تودی نوشته سفرهای زیاد مقام‌های نظامی و



غیرنظامی پاکستان به عربستان سعودی و ایران ممکن است نشانه‌هایی از «برخی گشایش‌های حاصل‌شده» در نتیجه مانورهای دیپلماتیک آغاز شده توسط اسلام‌آباد باشد. از ماه مه سال جاری (اردیبهشت‌ماه) این چهارمین بار است که عمران خان به عربستان

سعودی سفر می‌کند. او در ماه اکتبر، بعد از دیدار با «محمد بن سلمان»، ولیعهد عربستان سعودی به ایران سفر کرد. پاکستان بعد از حمله به تأسیسات نفت عربستان سعودی در ماه سپتامبر

بخش‌هایی از یک کتاب/دولت‌های فرومانده اثر نوآم چامسکی

# بادولت‌های فرومانده بیشتر آشناشویم

**هری ترومن: اگر دیدیم آلمان‌ها در حال پیروزی هستند به شوروی کمک می‌کنیم و اگر دیدیم شوروی در حال پیروزی است به آلمان‌ها کمک می‌کنیم به این ترتیب کمک می‌کنیم این دو کشور افراد بیشتری از یکدیگر را هلاک کنند!ا به این می‌گویند استراتژی مؤثر در طولانی کردن جنگ یا نظریه تیموتی کرافورد!**

خواندنی‌ترین بخش‌های این کتاب است. در ادامه

بریده‌هایی از این کتاب، در اختیار مخاطبان روزنامه آفتاب یزد قرار می‌گیرد:

وقتی بدانیم در تلاش برای از بین بردن همیشگی و قطعی هیتلر و نازیسم، به ازای هر یک سرباز آمریکایی، ۶۰ سرباز روسی از میان رفت آن گاه بهتر می‌توانیم بفهمیم روسیه در اروپا شدگی این روزهای اروپا به آمریکازدگی اروپایی‌ها فکر نکرده بود!

– هری ترومن: اگر دیدیم آلمان‌ها در حال پیروزی هستند به شوروی کمک می‌کنیم و اگر دیدیم شوروی در حال پیروزی است به آلمان‌ها کمک می‌کنیم به این ترتیب کمک می‌کنیم این دو کشور افراد بیشتری از یکدیگر را هلاک کنند!ا به این می‌گویند استراتژی مؤثر در طولانی کردن جنگ یا نظریه تیموتی کرافورد!

– معضل برخورد با مردم تحقیر شده یک معضل همیشه پابرجاست!

– نوآم چامسکی: به نظر می‌آید که خطابه‌های خیر و شری که نویسندگان سخنرانی‌های بوش از حماسه‌های باستانی و افسانه‌های کهن جن و پری کودکان به سرعت برده اند، در مقایسه با خطابه‌های فوق که مراد دولت ترومن در خلق آن شرکت داشتند، به پیروزی بیشتری دست یافته است/دولت‌های فرمانده: ۲۵۲

– بد نیست بدانیم در ایالات متحده آمریکا و از سال ۱۹۸۳ سازمانی تأسیس شده است به نام: «سازمان تعهد ملی به دموکراسی» USADIS که تقریباً تمامی رؤسای جمهوری آمریکا در آن سازمان و در روز تأسیس آن سخنرانی می‌کنند و این بخشی از پروژه تحقیر دموکراسی است که آمریکا سال‌ها است آن را دنبال می‌کند!

– برخی فکر می‌کنند آمریکا تنها به کشورهای حمله می‌کند که دارای ذخائر نفت و گاز باشند در حالی که لندن و واشنگتن حتی اگر کشوری بزرگترین صادرکننده کاهو و خیارشور در جهان باشند نیز به آن کشور حمله می‌کنند زیرا معتقدند در کاهو و خیار شور هم منافع وجود دارد که می‌توانند مالیات دهندگان آمریکایی را برای پرداخت هزینه‌های یک جنگ خامن‌سوز ترغیب کنند!

– غربی‌ها-متحصناً آمریکایی‌ها- مردمان خاورمیانه را انسان‌هایی غیرمنطقی و واپس‌گرا می‌دانند و برای این سه مشخصه خود صدها و بلکه هزاران بهانه دارند!

– آمریکا هرچا از «آزادسازی اقتصادی» حمایت کرده منظورش «سلطه مؤثر شرکت‌های غربی بر اقتصاد» آن کشور بوده است.

– انتخابات ۲۰۰۵ عراق بیشتر از آن که انتخابات باشد یک «سرشماری قومی» بود؛ و نه برگزاری یک انتخابات آزاد!

– مقوله دولت فرومانده مکرراً در دهه ۱۹۹۰ القاه می‌شود، در جریان انقلاب دستوری اعلام شده در کشورهایه که خود را به عنوان کشورهای روشن بین برگزیده‌اند و تحت این عنوان به خود حق می‌دهند که به قول معروف با هدف دفاع از مردم کشورها- بهانه‌ای که با دقت انتخاب شده است- به شوهای که ممکن است غیرقانونی اما معقول باشد به زور متوسل شوند. بعد از حادثه ۱۱ سپتامبر، در حالی که موضوع اصلی مباحث سیاسی از مداخله بشردوستانه به اعلام دیواره جنگ علیه تروریسم تغییر کرد، به مفهوم «دولت فرومانده» حوزه وسیع‌تری داده شد تا دولت‌هایی چون عراق را نیز شامل شود که به قول معروف، آمریکا را با سلاح‌های کشتار جمعی و تروریسم بین‌الملل مورد تهدید قرار داده بود.

– در منابع تحقیقاتی که به طور مستند ریشه‌های تاریخی دکترین بوش را ردیابی می‌کند، مفهوم «دولت فرومانده» تا حدی گسترش یافته که خلأ قدرتی را که آمریکا وادار شده بود برای حفظ امنیت خود بر کند، نیز در برگیرد، درست به همان شیوه‌ای که بر ریشه‌کن کردن درختان و سرخ پوستان کشور خود و هم چنین توسعه مرزهای طبیعی‌اش تمرکز

تلاش‌هایی را برای میانجی‌گری میان تهران و ریاض آغاز کرده است. مسئولیت این حملات را انصارالله یمن به عهده گرفته، اما ریاض و واشنگتن ایران را عامل این حملات دانسته‌انداین خبر در شرایطی گزارش شده که روزنامه وال‌استریت‌ژورنال اخیراً گزارش داد عربستان سعودی به دلیل نگرانی از اثرات تنش‌ها بر اقتصاد نفت‌محور این کشور موجب شده ریاض به صورت بی‌سروصدا در تلاش برای ترمیم روابط با ایران و سایر رقبای منطقه‌ای خود باشد.

**چامسکی در گفتاری نغز و آشکار، «فروماندگی» دولت‌ها را این چنین شرح می‌دهد: «دولت متجاوز، مستبد، ستمگر هم از دست کم بر اساس معیارهای حقوق بین‌الملل امروز».**
**بر این اساس، گفته دانیل ترر منطقی است: «آلمان نازی» و «شوروی استالینیستی» بر اساس هیچ معیاری ضعیف نبودند اما در تاریخ، به تمام و کمال، شایسته عنوان دولت فرومانده‌اند. می‌توان گفت‌شناخسه‌دولت‌های فرومانده، درمادگی در فراهم آوردن امنیت برای مردم خود، تضمین حقوق در وطن و خارج از آن یا حفظ نهادهای دموکراتیک کارآمد (نه صرفاً قراردادی) است**

**آفتاب یزد – رضاردستانی:** نوام چامسکی به روایتی، پرارج‌ترین دانشمند زنده جهان است. چامسکی شخصیتی است پرکار با دو چهره کاملاً مستقل؛ یکی، چامسکی فعال سیاسی – اجتماعی و یکی چامسکی زبان‌شناس، در حیطه سیاست و اجتماع، چامسکی یک سوسیالیست آنارشیست رادیکال است و به خاطر فعالیت‌هایش علیه سیاست خارجی خصمانه آمریکا و به خصوص سابقه مبارزاتی‌اش در دهه شصت میلادی علیه جنگ ویتنام شهرت جهانی دارد. اما اعتبار اصلی چامسکی به واسطه نقش بی‌بدیل او در زبان‌شناسی مدرن است. وضعیت رشته زبان‌شناسی در جهان پس از ظهور چامسکی در دهه پنجاه میلادی به کلی متحول شد. هم در روش‌ها، هم در هدف‌ها و هم در دانسته‌ها و مدل‌ها.

چامسکی در کتابی با عنوان «Failed States» به بررسی مسائل بین‌المللی می‌پردازد. آن گونه که مترجم/م‌کرم پدram نیا و ویراستاران شهرام آقبال زاده و مژگان کلهر در ابتدای کتاب بدان اشاره کرده اند، پیشنهادی ارزشمنند از سوی دکتر فربرز رئیس دانا برای واژه «Failed» ارائه می‌شود تا معادلی گویا و دقیق در فارسی برای آن به دست آید و این پیشنهاد «فرومانده» است بدین ترتیب عنوان کلی کتاب در ترجمه-«دولت‌های فرومانده» تعیین می‌شود.

چامسکی در پیشگفتار این کتاب/ «دولت‌های فرومانده» می‌نویسد: «مجموعه مواردی که باید در ارتباط با بهروزی و حفظ حقوق انسان مدنظر قرار گیرد، طبیعتاً از دغدغه‌های ذاتی و موضوعات بنیادین بشری است.»

چامسکی در ادامه یادآور می‌شود «شیوه عملکرد دولت ابرقدرت‌های دنیا» از مواردی هستند که به دلیل داشتن تأثیر مستقیم بر آینده حیات، اجتناب‌ناپذیر به شمار می‌آیند.

چامسکی در گفتاری نغز و آشکار، «فروماندگی» دولت‌ها را این چنین شرح می‌دهد: «دولت متجاوز، مستبد، ستمگر هم از جهتی فرومانده می‌شمار می‌آید. دست کم بر اساس معیارهای حقوق بین‌الملل امروز.» بر این اساس، گفته دانیل ترر منطقی است. «آلمان نازی» و «شوروی استالینیستی» بر اساس هیچ معیاری ضعیف نبودند اما در تاریخ، به تمام و کمال، شایسته عنوان دولت فرومانده‌اند. این مفهوم شامل دولت‌های قانون شکن هم می‌شود دولت‌هایی که قوانین بین‌الملل را که طی سال‌ها، با دقت وضع شده اما در اثر بدعت‌گذاری‌های ایالات متحده آمریکا در هم شکسته شده‌اند، نادیده می‌گیرند.

از ویژگی‌های این کتاب، صراحت و گستردگی موضوعات است. کوتاه سخن این که دو بخش؛ خاورمیانه؛ دلیل آشکار/پیشبرد دموکراسی از

## سیاسی

یکشنبه ۲۴ آذر ۱۳۹۸ ● شماره ۵۶۲۳

## ظریف عازم قطر شد

وزیر امور خارجه به منظور شرکت در «فروم دوحه» تهران را به مقصد قطر ترک کرد. به گزارش مهر، محمد جواد ظریف وزیر امور خارجه به منظور شرکت در «فروم دوحه» تهران را به مقصد قطر ترک کرده است.

ظریف قرار است ضمن سخنرانی در فروم دوحه دیدار و گفت‌وگوهایی نیز در حاشیه این نشست با برخی همتایان خود داشته باشد.

### اخبار کوتاه

چاووش اوغلو:

### تحریم تهران حاصلی برای آمریکا نداشته است

وزیر خارجه ترکیه که برای شرکت در جمعی اقتصادی در دوحه، پایتخت قطر حضور دارد از تحریم‌های آمریکا علیه ایران انتقاد کرد. به نوشته ویگاه «ای ایج ای» «مولود چاووش اگلو» وزیر خارجه ترکیه در سخنرانی در نشست «دوحه ۲۰۱۹» گفت که تحریم‌های ایران نتیجه‌ای برای آمریکا نداشته است. به‌گزارش فارس، وزیر امور خارجه ترکیه سپس افزود که فقط مردم ایران از این تحریم‌ها آسیب دیده‌اند. «رجب طیب اردوغان» رئیس جمهور ترکیه نیز چندی قبل با انتقاد از آمریکا بابت تحریم ایران گفت: «تحریم‌ها برای ایران ناآشنا نیستند. تا کجا می‌توانیم با تحریم پیش برویم؟ ما امروز اینجاییم و فردا می‌رویم. من به نوبه خودم می‌دانم تحریم‌ها هیچ‌گاه چیزی را حل نکرده‌اند.»

●●●

کره شمالی:

### یک آزمایش مهم موشکی انجام دادیم

رسانه دولتی کره شمالی، از انجام یک «آزمایش مهم» در سایت موشکی «سوهائی» خبر داد.به گزارش فارس، خبرگزاری «یونهباب» با اعلام خیر آزمایش مهم پیونگ‌یانگ در سایت موشکی مذکور به نقل از خبرگزاری «کی.سی.ان.ای.» رسانه دولتی کره شمالی، نوشت کره شمالی قصد دارد از نتایج این آزمایش برای تقویت «بازدارندگی استراتژیک هسته‌ای» خود استفاده کند. بر این اساس، ماهیت آزمایش و اینکه چه چیزی مورد آزمایش قرار گرفته، مشخص نشده است اما عملیات آن حدود هفت دقیقه از ساعت ۱۰:۴۱، شامگاه جمعه تا ساعت ۱۰:۴۸ (به وقت محلی) طول کشیده است.رسانه دولتی بیستم؛ سیاست، سایه سیاه تجارت‌های بزرگ است بر سر جامعه! – برای ایجاد دموکراسی جدی و معنی دار، اصلاحات لازم است.

–با توجه به معنای واقعی واژه انتخابات، تاکنون هیچ انتخابی در هیچ کجای جهان صورت نپذیرفته است!

–انتخابات به ما نشان می‌دهد یک سیستم سیاسی تا چه اندازه عجیب و غریب است!

– به این عبارت خوب توجه کنید: «حفاظله کاری همواره درصدی از آراه را به خود اختصاص خواهد داد حتی اگر تبلیغی برای آن صورت نپذیرد!»

– ترومن یکی نام فراموش ناشدنی در آمریکا و جهان است او با یکم چند و کیکل و بانکدار پا به عرصه سیاست گذاشت. – بحران دموکراسی؛ اگر بپذیریم خصوصی‌سازی یکی از شیوه‌های اصلاحات است پس لابد می‌دانیم شدیدترین شکل آن، خصوصی‌سازی خدمات عمومی است از قبیل، بهداشت، آموزش، تأمین آب، و.و این یعنی ما به تجارت خدمات عمومی تن در داده ایم! به محض آن که خدمات عمومی از حوزه اختیارات مردم خارج شد دموکراسی، رسماً در خدمت منافع نخبگان قرار می‌گیرد و این عالی‌ترین مرتبه ی سقوط دموکراسی است.

– در زمان انتخابات، دولت و رسانه‌ها به طور مشترک در صدد یک بازاریابی پرسود بر می‌آیند تا برخی کالاها را به اسم دموکراسی، افزایش امنیت و رفاه و خدمات عمومی به مردم بفروشند در واقع کسانی در یک انتخابات می‌توانند پیروز شوند که در این بازاریابی، بتوانند کالای بیشتری بفروشند و این روش در شرق و غرب عالم کاربردی اعجاب‌انگیز دارد.

– همه ی کسانی که گوشه ناخنی به قدرت سیاسی بند کرده باشند سربازان جان برکفی هستند که تحت هر شرایطی از دولت برقرارانگه دارنده آنان، حمایتی بی‌چون و چرا خواهند داشت. – بین ناپدید گرفتن برخی مسائل از مردم و تمرکز بر قدرت نسبی متناذر وجود دارد. – توماس کاروتر می‌گوید: دموکراسی زمانی قابل قبول است که فقط و فقط با منافع استراتژیک و اقتصادی هماهنگ باشد این یک مسیر قوی است که باید استمرار پیدا کند.

– ایجاز احمد، تحلیلگر هندی می‌نویسد: «ایران می‌تواند طی دهه آینده یا کمی بیشتر، به عنوان رکن اصلی واقعی در شکل دادن به آنچه چین و روسیه به عنوان شبکه امنیتی انرژی مطلقاً مستقل آسیا در نظر گرفته‌اند ظاهر شود تا کنترل غرب بر ذخائر انرژی دنیا را قطع و انقلاب صنعتی بزرگ آسیا را حفظ و نگهداری کند.

چاووش اوغلو:

### تحریم تهران حاصلی برای آمریکا نداشته است

### آفتاب روی خط آفتاب

۸۸۳۱۸۵۵۵–۸۸۳۱۸۵۵۶

پیام کوتاه: ۳۰۰۰۱۴۱۴۲۷

۱۶۰۱– شنیدیم آقای زنگنه وزیر نفت گفته استعفا نمی‌دهم و در جلسه استیضاح حاضر می‌شوم. واقعا استحتت به این وزیر شجاع، البته جلسه استیضاح هم چندان ترس ندارد می‌تواند به خیر و خوشی هم پایان یابد. وزیر کشاورزی هم نباید استعفا می‌داد و در جلسه استیضاح حاضر می‌شد. همه چیز به خیر تمام می‌شد. (۹/۱۱)

۱۱۳۱– تعاونی مسکن مخابرات ۱۹سال پیش از ما پول گرفت. ۵ ساله به ما خانه تحویل دهد متاسفانه خانه‌ها نیمه‌کاره رها شده و هیچ کسی پاسخگو نیست. بارها پیگیری کردیم به نتیجه رسیدیم. (۹/۱۱)

۱۱۴۱– اروپایی‌ها تا به حال چه کاری برای حفظ برجام کرده‌اند که باعث دلگرمی ما شود باعث کاهش فشارهای تحریم به مردم شود چه کردند که توقع دارند ما هم به برجام پایبند باشیم؟(۹/۱۱)

۱۱۵۹– شنیدیم به سلامتی پسر آقای بوخت هم برای انتخابات مجلس ثبت‌نام کرد. بیشتر وقت‌ها در مسند و مقام‌ها پای یک آقا‌زاده در میان است. (۹/۱۱)
۱۲۰۴– همیشه تندرورها برای کشور هزینه داشتند، لطمه زدند انگ و تهمت زدند تا به اهداف خودشان برسند. همان‌ها که به قول آقای لاریجانی حتی مرحوم مدرس را به انگلیسی بودن متهم می‌کردند. باید جلوی این تندرو‌های گرفته شود. (۹/۱۱)

۱۲۱۰– آتهایی که دم می‌زدند با افزایش نرخ بنزینم چیزی گران نمی‌شود لطفاً سسری به بازار بزنند شاید گوشی دستشان بیاید. کسانی که نمی‌دانند نرخ سوخت تاثير مستقیم بر نرخ کالا دارد یا نمی‌دانند یا فقط این حرف‌ها را برای دلخوشی مردم زدند. (۹/۱۱)

۱۲۲۰– آقای مشاور رئیس جمهور اخیرا یک توثیت جالب گذاشتند و با اشاره به برنامه «کودک شو» گفته‌اند ما نیاز به عقلانیت یک عنصر مهم برای درک واقعیات جامعه است. همه نیازمند عقلانیت هستیم. (۹/۱۱)

۱۳۱۱– مسؤلان گرامی، شب‌های گذشته به علت شدت آلودگی هوای تهران شب تا صبح نوتوانستیم بخوابیم و راحت نفس بکشیم. نفس تان گرم که هوای تهران را به اینجا کشانید. (۹/۹)
۱۹۴۸– شبنه نهم آذر پیامکی دریافت کردم نوشته بود برای دریافت بن کالا خود سریعتر تماس بگیرید کد سه رقمی هم داده بودند و با پیش شماره ۶۶۶ آیا ارسال این گونه پیام‌ها واقعی یا جعلی است؟(۹/۹)

۲۲۱۱– مستقیم با معترضان و کسانی است که آنها انتصاب می‌کنند تا ایهامات برطرف شده و زمینه برای ساخت کشوری جدید فراهم شود. تپون ۷۴ ساله جانشین عبدالعزیز بوتفلیقه، رئیس جمهوری مستعفی این کشور شد. وی از وفاداران بوتفلیقه بود که پیش از طرد شدن از نظام برای مدت کوتاهی به عنوان نخست‌وزیر انتخاب شد.

رئیس جمهوری منتخب الجزایر در این نشست خبری در پاسخ به سؤالی در این خصوص که نامزدی وی به منزله ادامه دولت بوتفلیقه است، گفت ریاست جمهوری بوتفلیقه ادامه نخواهد داشت.تپون همچنین متعهد شد به منظور جدایی سیاست از مسائل مالی و احیای شفافیت در عملکرد دولت و اعتبار بخشی به آن نزد مردم در قانون تجدیدنظر می‌کند.

## سوت خپیار‌ها با صدای پای استرا!

**ادامه از صفحه اول:**

... تا برجسه لژنشین موقت لیگ را بر پیشانی‌اش بجسباند.حالا می‌تواند به فتح قله های بلندتر فکر کند و به دلخوشی سینه چاکانی تبدیل شود که با پرواز بلندگان سرخ غم های خود را در بوران لقمه می‌کنند و

متهورانه از فرش به عرش رهنمون می‌شوند. وقتی آبی‌ها و قرمزها بر بلندای لیگ می‌درخشند و در کمین جام گرسنه و زخم خورده می‌جنگند لابد می‌توان آسیمه سر در مرتع پیش تاخت و خموشی این فوتبال زار و نزار و رنگ و رو رفته را لختی از یاد برد!

نیز در حال حاضر برای پیروزی مجدد در انتخابات ریاست جمهوری سال ۲۰۲۰ میلادی مبارزه می‌کنند؛ انتخاباتی که به دوقطبی‌ترین رقابت انتخاباتی در آمریکا در دهه‌های اخیر تبدیل شده است.

رئیس جمهور آمریکا به خبرنگاران در کاخ سفید گفت: می‌خواهم این پیروزی بزرگ را به یورپس جانسون، نخست‌ وزیر انگلیس تریک بگویم. به نظر من این می‌تواند پیام‌آور آنچه در کشور ما رخ خواهد داد، باشد.حزب

**ترامپ:**

## پیروزی جانسون می‌تواند پیام‌آور پیروزی من در انتخابات ۲۰۲۰ باشد

## آفتاب